
 

                                                                                 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 06 97858226 | e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it  
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581 1 

 

OGGETTO: Determina – Affidamento diretto acquisto n. 2 microserver e servizi in SaaS (attivazione piattaforma 
di Log Management e Antivirus di seconda generazione) - CIG B12B287946 

 

 
Il Direttore della Fondazione,  

VISTO lo Statuto della Fondazione; 

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo n. 369 del 31 luglio 2020, con il 

quale l’arch. Maria Alessandra Vittorini è stata nominata Direttore della Fondazione Scuola dei beni e delle 

attività culturali con decorrenza dal 1° settembre 2020; 

CONSIDERATA la necessità di garantire la sicurezza informatica dei dispositivi informatici aziendali in uso al 

personale;  

DATO ATTO che, al fine di consentire continuità nel monitoraggio dei sistemi informatici e di garantire una 

tempestiva attuazione delle misure tecniche in caso di rilevamento di problemi connessi alla sicurezza delle 

informazioni, è stato individuato quale operatore economico idoneo allo svolgimento del servizio oggetto di 

affidamento la Società Neten Srl, già affidataria – a seguito di fusione per incorporazione delle società Carrara 

Computing International Srl e Area Comunicazione e informatica Srl – dei servizi relativi al Virtual Data Center 

e dei servizi di assistenza IT; 

EFFETTUATA sul portale di acquisti telematici della Fondazione la richiesta di preventivo per l’acquisto n. 2 

microserver e servizi in SaaS (attivazione piattaforma di Log Management e Antivirus di seconda generazione) 

fino al 30/09/2026 all’operatore economico Neten Srl (P.IVA 14647671008);  

RITENUTA congrua l’offerta pervenuta in data 08/04/2024 dall’operatore economico Neten Srl, per l’acquisto 

di n. 2 microserver al costo unitario di € 4.155,00 oltre IVA e per l’attivazione di servizi in SaaS per un importo 

mensile pari a € 733,00 oltre IVA, corrispondente ad un importo complessivo pari a € 21.990,00 oltre IVA; 

VISTO il Regolamento recante Procedure e processi per l'acquisto e l'affidamento di lavori, servizi e forniture 
e per la relativa esecuzione adottato dalla Fondazione con Determina rep. 139 del 28/06/2023; 

VISTO l’art. 50 comma 1), lett. b) del d.lgs. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto dei servizi e delle 
forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 

DATO ATTO che come previsto dall’art. 52 del D.lgs. 36/2023 l’operatore economico ha attestato tramite 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli artt. 94 e 95 

dello stesso decreto; 

DATO ATTO che la Fondazione, nel rispetto di quanto previsto dal “Regolamento per la determinazione dei 
criteri di effettuazione dei controlli a campione sul possesso dei requisiti in relazione agli affidamenti diretti di 
forniture e servizi fino alla soglia dei 40.000 euro come previsto dall’art. 52 del Codice”, adottato con 
Determina Rep. n. 312/2023 del 20 dicembre 2023, provvederà alla verifica circa la veridicità delle dichiarazioni 
rese dall’operatore economico; 

DETERMINA 

- di affidare all’operatore economico Neten Srl, P.IVA 14647671008, Via Caldera n. 21, 20153 - Milano, 

l’acquisto n. 2 microserver e servizi in SaaS (attivazione piattaforma di Log Management e Antivirus di 

seconda generazione), al costo complessivo di € 30.300,00 oltre IVA, così suddiviso: 

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.90/2024



 

                                                                                 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 06 97858226 | e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it  
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581 2 

 

o n. 2 Server HPE Custom con le seguenti caratteristiche: CHASSIS: HP Microserver, CPU: 8core, 

RAM: 16gb, STORAGE: 2x480ssd + 2x8Tb, NETWORK: 2xGigabit, SISTEMA OPERATIVO: 

Windows Server 2022 STD, GARANZIA: 3 anni onsite nbd al costo unitario di € 4.155,00 oltre 

IVA; 

o n. 104 Managed Endpoint Detection and Response MDR per n. 4 server, n. 80 PC desktop, n. 

20 Notebook con le seguenti caratteristiche: EndPoint Protection, Incident response, EDR 

Engine, Registrazione automatica degli eventi forensic, Risposta automatizzata, Regole di 

rilevamento personalizzate, Risposta remota sicura, Visibilità della rete private, Visibilità 

avanzata degli script, Conservazione di 30 giorni di Deep Insight, Rilevamento di criptovalute, 

Registrazione dell'audit al costo unitario mensile di € 5,00 oltre IVA; 

o n. 4 NOC - System Proactive Monitoring - Monitoraggio proattivo sistemi, al costo unitario 

mensile di € 4,50 oltre IVA; 

o n. 1 Piattaforma di Log Management con licenza fino a 5 indirizzi IP per la gestione dei log 

degli eventi relativi alla sicurezza dei dispositivi, conforme alla normativa; 

 

- l’affidamento decorre dalla consegna dei server e conseguente attivazione dei servizi e termina il 

30/09/2026;  

- svolge i compiti del Responsabile unico del progetto previsti dall'articolo 15 del d. lgs. 36/2023, la 

dott.ssa Flavia Masseti, Segretario Amministrativo della Fondazione; 

- di individuare la dott.ssa Anna Caiazza, Ufficio amministrazione, quale Responsabile dell’esecuzione 

del contratto; 

- di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale della Fondazione 

 

Roma, 09/04/2024 

 

                  Visto 
Il Segretario amministrativo 

dott.ssa Flavia Masseti       
           

Il Direttore 
arch. Alessandra Vittorini 

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.90/2024


